
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA CONTABILE 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 274 DEL 24-09-20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di settembre, nel proprio 
ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: Approvazione schema di accordo tra Il Comune di Porto Sant'Elpidio 
ed il Comune di Serrapetrona per l'utilizzo di graduatoria di concorso 
pubblico per assunzioni a tempo Indeterminato per il profilo 
professionale di Istruttore amministrativo Cat. "C", ai fini 
dell'assunzione di personale a tempo determinato per le esigenze 
previste dall'art. 50bis del D.L. n. 189/2016 e succ. mod. ed integr. 



DETERMINAZIONE  n. 274 del 24-09-2020 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Vista  la  deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 16/4/2020 con la quale è 
stato  approvato  il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2020;  
                         
Visto il Piano triennale dei Fabbisogni di Personale (PTFP) 2020-2022 
approvato con atto di Giunta Comunale n. 24 del 25/2/2020; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 70 del 1/9/2020 avente ad oggetto 
“Assunzione di personale a tempo determinato per le esigenze previste dall'art. 
50bis del d.l. n. 189/2019. Direttive.”; 

Dato atto che: 

• con nota, ns. protocollo 4056 del 30/07/2020, si è provveduto a 
richiedere ai Comuni limitrofi la disponibilità all’utilizzo di graduatorie di 
concorsi pubblici per l’effettuazione di eventuali assunzioni a tempo 
pieno e determinato per il profilo professionale di Istruttore 
Amministrativo – Categoria “C”; 

• il Comune di Porto Sant’Elpidio ha manifestato, con nota protocollo n. 
34979 del 26/8/2020, la propria disponibilità a concedere l’utilizzo della 
propria graduatoria concorsuale per l’assunzione a tempo pieno e 
indeterminato di Istruttore Amministrativo – Categoria “C”, da parte del 
Comune di Serrapetrona, per l’effettuazione di eventuali assunzioni a 
tempo pieno e determinato del profilo professionale di cui sopra 
specificato; 

Vista la graduatoria approvata con determinazione n. 451 del 30/07/2020, 
riferita ad eventuali assunzioni a tempo pieno e indeterminato di Istruttore 
Amministrativo Cat. “C” Servizi Demografici,  in corso di validità. 

Dato atto, che al fine di perfezionare la procedura, il Comune di Porto 
Sant’Elpidio ha inviato lo schema di accordo per l’utilizzo della graduatoria di 
cui sopra specificato. 

Dato atto che: 

• l’art. 9 della Legge n. 3 del 16/1/2003 prevede che le amministrazioni 
dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non 
economici possono ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria 
dotazione organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici 
concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di 
contrattazione, con le modalità indicate in specifico Regolamento; 

• l’art. 3, comma 61 della Legge 24/12/2003 n. 350 prevede che “In attesa 
dell'emanazione del regolamento di cui all'articolo 9 della legge 16 
gennaio 2003, n. 3, le amministrazioni pubbliche ivi contemplate, nel 
rispetto delle limitazioni e delle procedure di cui ai commi da 53 a 71, 
possono effettuare assunzioni anche utilizzando le graduatorie di 
pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra 
le amministrazioni interessate”; 

• L’art. 36, comma 2, del d.lgs. n. 165/2001 che prevede che, “per 
prevenire fenomeni di precariato, le amministrazioni pubbliche, nel 
rispetto delle disposizioni del presente articolo, sottoscrivono contratti a 
tempo determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie 



DETERMINAZIONE  n. 274 del 24-09-2020 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato. È consentita 
l'applicazione dell'articolo 3, comma 61, terzo periodo, della legge 24 
dicembre 2003, n. 350, ferma restando la salvaguardia della posizione 
occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli idonei per le assunzioni a 
tempo indeterminato”; 

• la sentenza n. 01110/2014 del TAR Puglia, che aderendo alla posizione 
espressa dal Dipartimento della Funzione Pubblica, nonché 
all’orientamento del Giudice Amministrativo (TAR Basilicata, sentenza 
n. 574/2011) e del Giudice Contabile (deliberazione n.124/2013 della 
Sezione Regionale della corte dei Conti Umbria) ha confermato che 
l’accordo tra le amministrazioni possa intervenire anche dopo 
l’approvazione della graduatoria. 

Ritenuto, per tutto quanto riportato in narrativa, di approvare lo schema di 
accordo per l’utilizzo della graduatoria di cui sopra specificato, allegato al 
presente atto. 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare lo schema di accordo per l’utilizzo, ai fini dell’assunzione di 
personale a tempo determinato da parte di questo Comune, della graduatoria 
approvata dal Comune di Porto Sant’Elpidio con determinazione n. 451 del 
30/07/2020, riferita al concorso per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato 
di Istruttore Amministrativo Cat. “C” Servizi Demografici, allegato al presente 
atto. 



DETERMINAZIONE  n. 274 del 24-09-2020 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 06-10-2020                   al 21-10-2020 

 

Lì  06-10-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Girolami Luigino 

 


